
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 1576 del 09/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1497 del 10/11/2022

OGGETTO:
INTEGRAZIONE CONTRIBUTO A MOTONAUTICA VENEZIA ASD  PER GRANPRIX 
OFFSHORE CITTA' DI CERVIA - TROFEO DINO GUERRA E A SEDAR CNA PER 
MOSTRA DI PITTURA SOGNO O SON DESTO?

LA  TITOLARE  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  TURISMO  E  GRANDI  EVENTI-
PROGETTAZIONE CULTURALE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 

dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 39 del vigente regolamento di contabilità; 

Visto   il  provvedimento prot. n. 68306 del 06/10/2022 con il quale è stato conferito alla   

sottoscritta  l’incarico  di  Posizione  organizzativa  denominata  “Turismo  e  Grandi  Eventi-

Progettazione Culturale” fino al 31/01/2023 con possibilità di proroga fino alla fine del mandato 

e con il quale sono state delegate alla stessa le funzioni di stipula dei contratti e degli atti 

presupposti di affidamento ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa per un valore unitario 

non superiore a € 40.000 al netto di IVA;

Visti

 la  delibera  di  C.C.  n.  1  del  25/01/2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 
Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024  (art.  170, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000);

 la delibera di C.C. n. 5 del 25/01/2022 con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022-2024: ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs N. 267/2000 e dell'art. 10 
del D.Lgs N. 118/2011 e SS.MM.II.;

 la  delibera  di  G.C.  n.  36  del  01/02/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  PIANO   

ESECUTIVO DI GESTIONE 2022 – 2024, COMPRENSIVO DEL PIANO DETTAGLIATO 

DEGLI OBIETTIVI;        

Premesso che:

• tra  le  politiche  principali  dell'Ente  figurano  obiettivi  quali  l'incremento  delle  presenze  e 

dell'offerta turistica, la promozione e l'organizzazione di azioni di richiamo che valorizzino le 



tradizioni  del  territorio  finalizzate  al  miglioramento  della  qualità  della  vita,  la  tutela 

ambientale e la valorizzazione del territorio;

• all’interno degli ambiti sopra richiamati si inseriscono anche iniziative e azioni promosse da 

associazioni e privati che sono suscettibili di aumentare lo spessore della programmazione 

degli eventi nonché di incrementarne il calendario;

Visto il  Regolamento  per  la  concessione  di  forme  di  sostegno  in  attuazione  del  principio  di 

sussidiarietà approvato con atto del Consiglio Comunale n. 17 del 26/03/2018;

Dato  atto  che,  al  fine  di   contribuire  allo  spessore  culturale,  turistico  e  sportivo  della 

programmazione dell'Assessorato agli Eventi, l'Amministrazione comunale ha approvato con D.D. 

512  del 21/04/2022  la corresponsione di: un contributo a

• Motonautica Venezia ASD Via Cannaregio n. 6404 – 30121 Venezia C.F. 94037910273 P.I. 

04076130279 di €. 12.000,00      per la realizzazione di “ Gran Prix Offshore Città di Cervia-

Trofeo  Dino  Guerra”,  manifestazione  sportiva  con  gare  valevoli  per  le  qualificazioni  al 

campionato europeo realizzata in data 3 e 4 Settembre 2022;

• Sedar  CNA  Servizi  Soc.  Coop.  P.A.  Viale  Randi  n.  90  –  48121  Ravenna  C.F./P.I. 

00529120396 di  €. 10.000,00 per la realizzazione della mostra di  pittura “Sogno o son 

desto?” ai Magazzini del Sale dal 22 Luglio al 21 Agosto 2022;

Preso atto  che ai  sensi  dell'art.  8  del  regolamento  sopra  citato,  i  soggetti  menzionati  hanno 

presentato la relazione consuntiva e il bilancio consuntivo delle iniziative e precisamente

•  Motonautica Venezia ASD  con Prot.  73389/2022 evidenziando un passivo, al netto del 

contributo  già  approvato,  di  €.  26.430,00  per  il  quale  viene richiesta  integrazione del 

contributo;

• Sedar CNA Servizi Soc. Coop. P.A. con Prot. 76021/2022 evidenziando un passivo, al netto 

del contributo già approvato, di € 10.174,35 per il quale viene richiesta integrazione del 

contributo;

Visto il  comma 3 dell'art.  8  del  succitato  Regolamento,  ai  sensi  del  quale  “l'Amministrazione 

comunale  può  rideterminare  in  positivo  le  somme concesse  al  beneficiario  qualora  il  bilancio  

consuntivo  presentato esponga una situazione economica difforme da quella preventivata o gli  

esiti dell'evento siano stati molto più significativi di quanto prospettato”;

Considerato che  come evidenziato nelle rendicontazioni consuntive, gli  eventi  per i quali sono 

stati  approvati i  contributi sono stati   realizzati  in modo rispondente al progetto iniziale sia per 

quanto  attiene alle  caratteristiche dell’iniziativa  sia   in  termini  di  partecipazione e  capacità di 

coinvolgimento della comunità locale e non; 

 Ritenuto   per i motivi sopra espressi,  



• di rideterminare in positivo il contributo già concesso al fine di sostenere le attività sopra 

menzionate tenendo conto del vincolo della disponibilità finanziaria dell'Amministrazione 

comunale;

• di  integrare  i contributi già approvati con D.D. n. 512  del 21/04/2022   per 

• €. 13.000,00 a  Motonautica Venezia ASD, importo che trova copertura finanziaria  al Cap. 

07011.04.143413001 - CONTRIBUTI PER EVENTI 14341301CA  B.P. 2022-24, Es. 2022;

• €. 2.000,00 a Sedar CNA Servizi Soc. Coop. P.A importo che trova copertura finanziaria 

al  Cap.  05021.04.165413001 -  TRASFERIMENTI  CORRENTI  A ISTITUZIONI  SOCIALI 

PRIVATE 16541301CA B.P. 2022-24, Es. 2022;

• di provvedere in merito;

Accertato che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento con-

sentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto 

di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

 che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 

e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adotta-

re i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 5 della L.n. 241/1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento è    la sottoscritta Titolare di Posizione Organizzativa Turismo e Grandi Eventi – Pro-

gettazione Culturale  D.ssa Gaia Milanesi;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1. di approvare l’ integrazione di €. 13.000,00 a  Motonautica Venezia ASD Via Cannaregio 

n.  6404  –  30121  Venezia  C.F.  94037910273  P.I.  04076130279  quale  integrazione  del 

contributo approvato con D.D. n. 512  del 21/04/2022 per la realizzazione di  “ Gran Prix 

Offshore Città di Cervia-Trofeo Dino Guerra” in data 3 e 4 Settembre 2022 e di €. 2.000,00 

a  Sedar  CNA Servizi  Soc.  Coop.  P.A.  Viale  Randi  n.  90  –  48121  Ravenna  C.F./P.I. 



00529120396 per la realizzazione della mostra di pittura “Sogno o son desto?” ai Magazzini 

del Sale dal 22 Luglio al 21 Agosto 2022;

2. di  finanziare  e impegnare la  somma di   €.  13.000,00 al  Cap.  07011.04.143413001 - 

CONTRIBUTI  PER  EVENTI  14341301CA   e  la  somma  di  €.  2.000,00 al  Cap. 

05021.04.165413001 -  TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 

16541301CA B.P. 2022-24, Es. 2022  B.P. 2022-24;

3. di dichiarare che la spesa non è assoggettata alla normativa in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari (artt 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

4. che in  base  alle  dichiarazioni  rese  dai  beneficiari  e  conservate  agli  atti  del  servizio 

Progettazione Turismo e Grandi Eventi – Progettazione Culturale   la ritenuta del 4% (ex 

art. 28 comma 2 DPR 600/1973)   deve essere applicata;

5. di  provvedere ad  avvenuta  esecutività,  all’inserimento  dei  dati  di  cui  al  presente 

provvedimento sulla intranet alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di 

tutti  i  dati  inerenti la concessione dei contributi  di cui al  presente provvedimento, come 

previsti  dall'apposita sezione dell'  “Amministrazione Trasparente"  del  Comune di  Cervia 

precisando  che  la  pubblicazione  costituisce  condizione  legale  di  efficacia  del 

provvedimento;

6. di provvedere alla liquidazione dei contributi integrativi successivamente all'esecutività del 

presente atto;

7. di dichiarare che l’ obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2022;

che ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  5  della  L.n.  241/1990,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento è    la sottoscritta Titolare di Posizione Organizzativa  Turismo e Grandi Eventi – 
Progettazione Culturale  D.ssa Gaia Milanesi; 

La Posizione Organizzativa 

Gaia Milanesi / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2022-11-10T08:06:29+0100
	Gaia Milanesi




